

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho



PLANO DE TRABALHO

1 – IDENTIFICACAO DA EMENDA PARLAMENTAR

Origem do Recurso: Emenda parlamentar – Ministério da Saúde

Parlamentar: Sen. Paulo Paim

Número da emenda:

Ano da emenda: 2024

Valor da emenda: R\$ 500.000,00

- Corrente/Custeio: R\$ 500.000,00

- Capital/Investimento:

2 - DADOS CADASTRAIS - PROPONENTE

Proponente/CNPJ

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre

Endereço

Rua Prof. Annes Dias 295

E-mail

projetos@santacasa.org.br

Cidade

Porto Alegre

UF

RS

CEP

90.020/090

DDD/TELEFONE

51 – 3213-7300

Conta Corrente

06.857807.21

Banco

Banrisul

Agência

0062

Nome do Representante Legal

Alfredo Guilherme Englert – Provedor

IDENTIDADE/ÓRGÃO EXPEDIDOR

1004375844- SJS

CPF

007.761.300-72

DDD/TELEFONE

(51) 3214-8978

Endereço

Rua Prof. Annes Dias 295

E-mail

provedoria@santacasa.org.br

Nome do Responsável Técnico pelo projeto

Rosana Gil Peres

**IDENTIDADE/ÓRGÃO
EXPEDIDOR**

5063736135 - SSP

CPF

666.570.910-87

DDD/TELEFONE

(51) 3213-7300

Endereço

Rua Prof Annes Dias 295

E-mail

projetos@santacasa.org.br

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

3 APRESENTAÇÃO E HISTÓRICO DA PROPONENTE

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre é uma instituição filantrópica assistencial médico-hospitalar e de ensino e pesquisa, reconhecida de Utilidade Pública, cadastrada no CNAS – Conselho Nacional de Assistência Social e credenciada no CNPq – Conselho Nacional de Pesquisa Científica. Cabe à Irmandade, atualmente presidida pelo Provedor Alfredo Guilherme Englert, a responsabilidade pelo provimento e administração dos hospitais e demais serviços da Instituição.

A Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre é um dos mais avançados complexos hospitalares do país, sendo referência brasileira pela qualidade e segurança da sua Medicina, pelo humanismo de sua assistência, pela excelência de seus profissionais e pela modernidade de seus processos e equipamento, além de ser o complexo hospitalar do RS que mais atende pacientes do Sistema Único de Saúde nesse Estado.

É integrada por nove hospitais: Hospital Santa Clara (hospital geral adulto e materno-infantil), Hospital São Francisco



(cardiologia), Hospital São José (neurologia e neurocirurgia), Hospital da Criança Santo Antônio (pediatria), Pavilhão Pereira Filho (pneumologia), Hospital Santa Rita (oncologia), Hospital Nora Teixeira, Hospital Dom Vicente Scherer (transplantes) - localizados no quarteirão do Centro Histórico de Porto Alegre, Hospital Dom João Becker – em Gravataí, incorporado à Santa Casa em agosto de 2018. A instituição também disponibiliza à população serviços de consultas ambulatoriais eletivas e de urgência e emergência, além de serviços auxiliares de diagnóstico e tratamento, procedimentos cirúrgicos e obstétricos, internações hospitalares, clínicas e cirúrgicas, entre outros. Conta com o primeiro Centro de Transplantes da América Latina – onde realiza todos os tipos de transplantes de

órgãos – e é referência em diagnóstico e tratamento de doenças e procedimentos de alta complexidade. Integram-se ao complexo o Cemitério da Santa Casa, o Centro Histórico-Cultural e a Casa e Apoio Madre Ana.

Em paralelo, a Santa Casa desenvolve intensa atividade de Ensino e Pesquisa, áreas nos quais historicamente possui relevância, sendo igualmente reconhecida como referência. É certificada como hospital de Ensino e promove em suas unidades programas de Residência Médica e cursos de especialização próprios ou associados a diversas universidades e faculdades do Brasil. Desde 1961, é o Hospital Escola da hoje denominada Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA).

Contando com uma força de trabalho formada por 8.899 profissionais ativos das mais diferentes áreas, a Santa Casa também possui mais de 192 voluntários que executam projetos e ações de apoio a pacientes de todas as idades e condições sociais. Entre outras tarefas e processos, esse contingente de profissionais realizou, em 2023, um total de:

Consultas Ambulatoriais	869.079
Procedimentos Cirúrgicos	70.966
Internações	64.407
Exames de Diagnóstico e Tratamento	7.389.602

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

1 - DESCRIÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE

Identificação do Objeto (Ex.) Repasse de recursos financeiros para custeio com vistas a aquisição de instrumentais cirúrgicos	Período de Execução* 24 meses a partir da data de assinatura do contrato
Justificativa A Santa Casa destaca-se pelo seu volume assistencial onde mais de 70% dos pacientes/dia atendidos são provenientes do Sistema Único de Saúde, o que demonstra a continuidade da missão primaz da Instituição. Tendo em vista a dificuldade econômica e financeira da Instituição em auto investimento, renovação tecnológica, de infraestrutura e custeio, conta-se com o apoio determinante dos órgãos públicos, parlamentares e sociedade como forma de atender essas necessidades. Desta forma, através da presente proposta, que é proveniente da indicação de Emenda Individual do Senador Paulo Paim, objetivamos recursos prioritários para aquisição de diversos instrumentais cirúrgicos imprescindíveis para inúmeros processos realizados nas unidades. São materiais essenciais nas rotinas hospitalares que são largamente utilizados nas cirurgias dos nossos pacientes SUS assistidos. Assim sendo, através deste projeto, e tendo profissionais capacitados para este fim, pretende-se garantir a qualidade da assistência praticada, diagnóstica e terapêutica, com materiais em quantidades suficientes para o pleno uso, sem que ocorram riscos de desabastecimento e buscando-se, assim, continuidade da eficiência e segurança do atendimento médico-hospitalar, contribuindo para tratamentos mais ágeis e seguros para os pacientes que aqui acorrem, sempre dentro do olhar máximo da humanização do atendimento.	

2 – Metas a serem atingidas e Indicadores

METAS:	INDICADORES	MEIOS DE VERIFICAÇÃO
Garantia da fidelização/satisfação dos pacientes assistidos na Santa Casa, a partir da manutenção da assistência prestada na plenitude. Meta: 75% de satisfação	Pesquisas realizadas – NPS Score – Sistema HFocus	Relatório do sistema.
Garantia da qualidade dos processos assistenciais desenvolvidos para as cirurgias SUS. Meta: 16.000 cirurgias SUS realizadas com excelência nos blocos cirúrgicos/ano.	Número de cirurgias/ano.	Relatório do sistema referente as cirurgias SUS realizados.

3 – FORMAS DE EXECUÇÃO

3.1 – Cronograma de Atividades Propostas

4		Mês											
Ativ	Descrição da atividade	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6	Mês 7	Mês 8	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12
1	Aquisição dos instrumentais cirúrgicos	X											
2	Manutenção da qualidade dos processos assistenciais desenvolvidos para as cirurgias SUS		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

3	Coleta de informações sobre satisfação dos pacientes												
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Mês													
Ativ	Descrição da atividade	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
1	Aquisição dos instrumentais cirúrgicos												
2	Manutenção da qualidade dos processos assistenciais desenvolvidos para as cirurgias SUS	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
3	Coleta de informações sobre satisfação dos pacientes												X

7– RESULTADOS ESPERADOS

A partir da aquisição destes instrumentais cirúrgicos, as áreas poderão dar continuidade nas rotinas assistências previstas com segurança e excelência. Desta forma, contribuir na manutenção da qualidade dos processos assistenciais desenvolvidos para as cirurgias SUS, além de gerar maior precisão e assertividade nos procedimentos rotineiros das áreas, impactando diretamente em benefícios para os pacientes SUS assistidos na Instituição.

8- PLANO DE APLICAÇÃO

NOME DO KIT	ITEM	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
1 KIT TESOURAS NEURO	CAIXA METÁLICA COM TAMPA E POSICIONADORES	1	R\$ 1.253,36	R\$ 1.253,36
	TESOURAS METZENBAUM CV NOIR	2	R\$ 3.548,98	R\$ 7.097,96
	TESOURAS METZENBAUM CV	2	R\$ 1.913,73	R\$ 3.827,46
	TESOURA DE DURAMATER	1	R\$ 890,51	R\$ 890,51
	TESOURA DE MAIO RETA	1	R\$ 1.775,65	R\$ 1.775,65
	TESOURA DE MAIO RETA	1	R\$ 1.775,65	R\$ 1.775,65
	TESOURA FIO DE AÇO	1	R\$ 1.849,60	R\$ 1.849,60
1 KIT MICRO CIRURGIA VASCULAR	CAIXA METÁLICA COM TAMPA E POSICIONADORES	1	R\$ 426,33	R\$ 426,33
	MICRO PORTA AGULHA CABO REDONDO	1	R\$ 529,45	R\$ 529,45
	MICRO TESOURA RT CABO REDONDO	1	R\$ 359,55	R\$ 359,55
	MICRO TESOURA CV CABO REDONDO	1	R\$ 390,56	R\$ 390,56
	DILATADOR DE VASO CABO REDONDO	1	R\$ 48,76	R\$ 48,76
	MICRO PINÇA CV CABO REDONDO	1	R\$ 462,16	R\$ 462,16
	MICRO PINÇA RT CABO REDONDO	1	R\$ 449,44	R\$ 449,44
	CLAMP RETO	1	R\$ 92,42	R\$ 92,42
	CLAMP DUPLO	1	R\$ 320,69	R\$ 320,69

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

NOME DO KIT	ITEM	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
1 BANDEJA VÁLVULA	CESTO ARAMADO PARA PROCESSAMENTO E ACONDICIONAMENTO	1	R\$ 1.959,61	R\$ 1.959,61
	AFASTADOR AUTOSTÁTICO(3 DENTES + 4 DENTES)	1	R\$ 1.173,71	R\$ 1.173,71
	AFASTADOR AUTOSTATICO(3 DENTES + 4 DENTES)	1	R\$ 589,12	R\$ 589,12
	AFASTADOR FARABEU RETO	2	R\$ 145,68	R\$ 291,36
	CABO DE BISTURI Nº3	2	R\$ 68,93	R\$ 137,86
	PINÇA ADSON C/ DENTE	1	R\$ 52,47	R\$ 52,47
	PINÇA ADSON S/ DENTE	1	R\$ 45,79	R\$ 45,79
	DISSECTOR (DESCOLADOR DE FREE)	1	R\$ 161,58	R\$ 161,58
	PINÇA DENTISTA	1	R\$ 59,30	R\$ 59,30
	PINÇA BAIONETA	1	R\$ 72,61	R\$ 72,61
	SACABOCADO OLIVERCRONA	1	R\$ 535,18	R\$ 535,18
	CURETA DELICADA ÓSSEA	1	R\$ 229,64	R\$ 229,64
	ASPIRADOR DE SEPTO MÉDIO	1	R\$ 54,78	R\$ 54,78
	TESOURA METZENBAUM RETA	1	R\$ 130,44	R\$ 130,44
	TESOURA METZENBAUM CURVA	15	R\$ 114,74	R\$ 1.721,10
	PINÇA MOSQUITINHO CURVA	1	R\$ 89,65	R\$ 89,65
	PORTA AGULHAS MAIO HEGAR	1	R\$ 378,18	R\$ 378,18
	PORTA AGULHAS MAIO HEGAR	1	R\$ 411,99	R\$ 411,99
	PINÇA COLLIN	10	R\$ 152,09	R\$ 1.520,90
	BACKHAUS PEQUENO	2	R\$ 258,53	R\$ 517,06
	CUBA REDONDA PEQUENA	2	R\$ 55,26	R\$ 110,52
	CUBA REDONDA MÉDIA	1	R\$ 95,11	R\$ 95,11
1 KIT MICRODISSECTORES CERVICAIS	CAIXA METÁLICA	1	R\$ 7.878,36	R\$ 7.878,36
	CURETA FS 00	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA FS 000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA FS 0000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA FA 00	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA FA 000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA FA 0000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA BS 00	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA BS 000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA BS 0000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA BA 00	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA BA 000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
	CURETA BA 0000	1	R\$ 5.068,61	R\$ 5.068,61
1 BANDEJA DE MICRO DE LARINGE	MICRO CIRÚRGIA DA LARINGE (SUSPENSOR)	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00
	Pinça micro apreensão – jacaré, haste com 250mm de comprimento	8	R\$ 2.200,00	R\$ 17.600,00
	Pinça micro apreensão – triangular fenestrada, haste com 250mm de comprimento	8	R\$ 2.450,00	R\$ 19.600,00
	Micro tesoura, haste com 250mm de comprimento	8	R\$ 2.350,00	R\$ 18.800,00
	Pinça micro biópsia – concha redonda, haste com 250mm de comprimento	8	R\$ 2.200,00	R\$ 17.600,00
	Pinças indiretas, haste com 250mm de comprimento	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
	Conjunto de estiletes: descolador, faca, angulado, gancho e corte lateral	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
	Agulha para esclerose 200mm x 1,0mm	1	R\$ 615,00	R\$ 615,00
	Agulha para esclerose 200mm x 2,0mm	1	R\$ 615,00	R\$ 615,00
KIT AVULSOS	CLIPADORA LT 100 ETHICON	1	R\$ 1.445,26	R\$ 1.445,26
	ASPIRADOR CAUTÉRIO PRETO	1	R\$ 5.383,19	R\$ 5.383,19
	AFASTADOR VLP DE FÍGADO KARL STORZ 10MM	1	R\$ 7.894,74	R\$ 7.894,74
	PORTA AGULHA VLP 5MM EMPUNHADURA RETA 33CM	1	R\$ 12.631,58	R\$ 12.631,58
	PORTA AGULHA VLP 5MM EMPUNHADURA CURVA 43CM	1	R\$ 12.631,58	R\$ 12.631,58
	AFASTADOR BALFOUR	1	R\$ 5.708,31	R\$ 5.708,31
	AFASTADOR FINOCHIETTO BABY (1pc)	1	R\$ 5.442,85	R\$ 5.442,85
	OSTEÓTOMO DELICADO ESTREITOS	5	R\$ 180,80	R\$ 904,00
	HOHMANN	5	R\$ 202,46	R\$ 1.012,30
	COSTEOTOMO SAUERBRUCH	1	R\$ 2.090,00	R\$ 2.090,00
	ASPIRADOR POOL COM PROTEÇÃO	10	R\$ 321,08	R\$ 3.210,80
	BANDEJA DE TÚNEL DO CARPO	1	R\$ 144.755,10	R\$ 144.755,10
	PINÇA SACA CÁLCIO (1 pc)	4	R\$ 2.029,42	R\$ 8.117,68

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

NOME DO KIT	ITEM	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
3 BANDEJA DE BIÓPSIA DE PULMÃO	CESTO ARAMADO PARA PROCESSAMENTO E ACONDICIONAMENTO	3	R\$ 1.959,61	R\$ 5.878,83
	PINÇA ADSON C/ DENTE	3	R\$ 52,47	R\$ 157,41
	PINÇA ADSON S/ DENTE	3	R\$ 45,79	R\$ 137,37
	PINÇA ANATÔMICA C/ DENTE	3	R\$ 58,63	R\$ 175,89
	PINÇA ANATÔMICA C/ DENTE	3	R\$ 75,78	R\$ 227,34
	PINÇA ANATÔMICA S/ DENTE	3	R\$ 58,03	R\$ 174,09
	PINÇA ANATÔMICA S/ DENTE	3	R\$ 68,33	R\$ 204,99
	PINÇA RUSSA	3	R\$ 133,04	R\$ 399,12
	CABO DE BISTURI	3	R\$ 57,97	R\$ 173,91
	CABO DE BISTURI LONGO	3	R\$ 229,33	R\$ 687,99
	ASPIRADOR GROSSO	3	R\$ 160,00	R\$ 480,00
	AFASTADOR FARABEUF	6	R\$ 236,93	R\$ 1.421,58
	AFASTADOR FARABEUF	6	R\$ 180,67	R\$ 1.084,02
	TESOURA DE MAYO RT	3	R\$ 140,00	R\$ 420,00
	TESOURA DE MAYO CV	3	R\$ 145,16	R\$ 435,48
	TESOURA METZENBAUM CV	3	R\$ 143,43	R\$ 430,29
	PORTA AGULHAS MAYO-HEGAR	6	R\$ 756,37	R\$ 4.538,22
	PORTA AGULHAS MAYO-HEGAR	6	R\$ 799,33	R\$ 4.795,98
	PORTA AGULHAS MAYO-HEGAR	6	R\$ 1.221,14	R\$ 7.326,84
	PORTA AGULHAS VASCULAR RYDER	3	R\$ 678,72	R\$ 2.036,16
	PINÇA MOSQUITINHO CV	18	R\$ 474,60	R\$ 8.542,80
	PINÇA CRILE CV	12	R\$ 358,61	R\$ 4.303,32
	PINÇA MOSQUITÃO CV	12	R\$ 629,98	R\$ 7.559,76
	PINÇA ALLIS	12	R\$ 839,79	R\$ 10.077,48
	PINÇA FOESTER CV	6	R\$ 284,44	R\$ 1.706,64
	PINÇA DUVAL	6	R\$ 563,77	R\$ 3.382,62
	PINÇA FAURE CV	3	R\$ 195,74	R\$ 587,22
	PINÇA MIXTER	6	R\$ 372,49	R\$ 2.234,94
	PINÇA LIGADURA DE BRÔNQUIO SEMB	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00
	CLAMP RT DENTEADO	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00
	CLAMP VASCULAR SATINSKI GRANDE	3	R\$ 1.977,98	R\$ 5.933,94
	PINÇA BACKAUS	24	R\$ 640,37	R\$ 15.368,88
	PINÇA COLLIN PARA ASSEPSIA	3	R\$ 182,40	R\$ 547,20
	PERFURADOR DE COSTELA	3	R\$ 85,56	R\$ 256,68
	CABO DE BISTURI Nº3	3	R\$ 51,01	R\$ 153,03
	CUBA	3	R\$ 55,26	R\$ 165,78
	CUBA	3	R\$ 132,54	R\$ 397,62

9– CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Despesas	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Recursos Humanos												
Encargos												
Material de Consumo	R\$500.000,00											
Serviços de Pessoa Jurídica												
Material Permanente												
TOTAL												

Despesas	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	TOTAL
Recursos Humanos													
Encargos													

ANEXO II – Modelo de Plano de Trabalho

Material de Consumo													
Serviços de Pessoa Jurídica													
Material Permanente													
TOTAL													R\$500.000,00

TOTAL GERAL: R\$ 500.000,00

(VALOR TOTAL DOS RECURSOS QUE SERÃO GASTOS COM AS DESPESAS DA PROPOSTA)

10 – DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal da **Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre**, declaro, sob as penas da lei, que a entidade apresentou as prestações de contas de valores repassados em exercícios anteriores pela Administração pública municipal direta e indireta, que foram devidamente aprovadas, não havendo nada a regularizar ou valor a ressarcir.

Porto Alegre, 29 de maio de 2024.

Alfredo Guilherme Englert
Provedor
Santa Casa de Porto Alegre

11 - APROVAÇÃO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Não preencher (reservado à Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre)

Aprovado

Local e Data

Secretário ou responsável